

## INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

### **SOCIETE DE FABRICATION DES BOISSONS DE TUNISIE**

Siege social : 5. Boulevard Maître Mohamed El Béji Caïd Essebsi

La société de Fabrication des Boissons de Tunisie publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4<sup>ème</sup> trimestre 2022.

4° T 2022	4° T 2021**	DU 01/01 AU 31/12/22	DU 01/01 AU 31/12/21	EXERCICE 2021*
-----------	-------------	----------------------	----------------------	----------------

#### **CHIFFRES D'AFFAIRES(en DT) :**

BOISSONS GAZEUSES LOCALES

33 967 133,012	28 830 429,086	178 655 670,311	151 477 871,020	151 477 871,020
8 353 549,709	5 606 214,852	28 484 384,174	33 787 416,598	33 787 416,598
153 109 481,067	137 127 900,882	552 925 807,411	500 518 538,117	500 518 538,117
4 237 154,702	2 522 966,924	7 697 888,295	7 046 990,702	7 046 990,702
12 732 506,250	9 176 181,627	45 365 452,508	37 712 496,225	37 712 496,225
<b>212 399 824,740</b>	<b>183 263 693,371</b>	<b>813 129 202,699</b>	<b>730 543 312,662</b>	<b>730 543 312,662</b>

BOISSONS GAZEUSES A L'EXPORT

BIERE LOCALE

BIERE A L'EXPORT

AUTRES

#### **VENTES :**

BOISSONS GAZEUSES EN CAISSE

BIERE EN HL

4 571 071	4 120 016	22 622 004	21 585 363	21 585 363
511 494	487 354	1 856 254	1 760 877	1 760 877

#### **PRODUCTIONS ( EN HL ) :**

BOISSONS GAZEUSES

BIERE

256 266	231 160	1 283 129	1 271 543	1 271 543
489 460	498 450	1 892 283	1 829 010	1 829 010

#### **INVESTISSEMENTS(en DT) :**

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

TERRAINS

GENIE CIVIL

MATERIEL

EMBALLAGES

135 534,900	35 634,911	175 230,439	138 004,220	138 004,220
		52 500,000		
947 875,091	746 889,683	4 152 279,860	2 587 429,375	2 587 429,375
7 363 332,390	700 000,635	24 952 753,838	3 607 071,585	3 607 071,585
1 814 601,932	1 714 567,378	11 846 766,884	9 316 134,586	9 316 134,586
10 261 344,313	3 197 092,607	41 179 531,021	15 648 639,766	15 648 639,766

#### **ENDETTEMENTS :**

CREDITS BANCAIRES A LONG TERME

CREDITS BANCAIRES A COURT TERME

SOLDE COMPTABLE BANCAIRE

		323 005 211,921	257 230 870,657	257 230 870,657

\* Ces chiffres ont été approuvés par l'assemblée Générale ordinaire du 17/05/2022.

\*\*Pour une meilleure lecture du chiffre d'affaires, les soldes de certaines rubriques quatrième trimestre 2021 ont été retraités pour le besoin de comparabilité.

## INDICATEURS FINANCIERS DU 4 T 2022

### 1) BASES RETENUES :

Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs financiers du quatrième trimestre 2022 sont issues de notre comptabilité.

### 2) CHIFFRE D'AFFAIRES :

- Le chiffre d'affaires (HT) local des boissons gazeuses est passé de 28 830 429 dinars à 33 967 133 dinars soit une augmentation de 17,82%.
- Le chiffre d'affaires des boissons gazeuses à l'export est passé de 5 606 215 dinars à 8 353 550 dinars soit une augmentation de 49,01%.
- Le chiffre d'affaires de la bière locale (HT) est passé de 137 127 901 dinars à 153 109 481 dinars soit une augmentation de 11,65%.
- Le chiffre d'affaires de la bière à l'export (sans alcool) est passé de 2 522 967 dinars à 4 237 155 dinars soit une augmentation de 67,94%.

### 3) VENTES EN VOLUME :

- Les quantités de boissons vendues sont passées de 4 120 016 caisses à 4 571 071 caisses soit une augmentation de 10,95%.
- Les quantités de bière vendues sont passées de 487 354 HL à 511 494 HL soit une augmentation de 4,95%.

### 4) PRODUCTIONS (HL) :

- La production des boissons gazeuses est passée de 231 160 HL à 256 266 HL soit une augmentation de 10,86%.
- La production de la bière est passée de 498 450 HL à 489 460 HL soit une diminution de 1,80%.

### 5) LES INVESTISSEMENTS :

Les investissements de la période sont composés essentiellement des nouvelles extensions dans les usines de la société, de l'achat de matériel de bière, de boissons gazeuses et d'emballages à consigner (casiers et bouteilles).

### 6) ENDETTEMENTS :

- Les soldes comptables bancaires sont composés des soldes au 31/12/2022, des montants de recouvrement auprès des clients et des dividendes reçus déduction faite des paiements des impôts, des salaires et des fournisseurs.

Il est à noter que l'escompte en valeurs de 50 063 707 dinars a contribué à l'amélioration des soldes bancaires créditeurs.

**NB : La production et les ventes des boissons gazeuses auraient dû être plus importants n'eut été la pénurie du sucre et du CO2.**